

香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中國聯通股份有限公司

(根據公司條例在香港註冊成立之有限公司)

公 佈

董事會欣然宣佈本集團截至二零零三年九月三十日止首三季度未經審核的業績。

集團業績		未經審核		未經審核	
截至		截至		截至	
二零零三年		二零零三年		二零零三年	
九月三十日止		六月三十日止		六月三十日止	
九個月期間		六個月期間		六個月期間	
人民幣千元		人民幣千元		人民幣千元	
<b>未經審核簡明綜合損益表</b>					
截至二零零三年九月三十日止首三季度期間					
	附註	截至 二零零三年 九月三十日止 九個月期間 人民幣千元	截至 二零零三年 六月三十日止 六個月期間 人民幣千元	截至 二零零三年 九月三十日止 九個月期間 人民幣千元	截至 二零零三年 六月三十日止 六個月期間 人民幣千元
營業收入 (營業額) :		30,233,505	20,041,009		
GSM業務收入		30,233,505	20,041,009		
CDMA業務收入		11,551,815	7,207,722		
數據及互聯網業務收入		2,492,895	1,576,865		
長途業務收入		1,663,492	1,095,777		
尋呼業務收入		1,071,006	726,932		
服務收入合計		47,012,713	30,648,305		
銷售通信產品收入		2,535,921	1,318,939		
營業收入合計		49,548,634	31,967,244		
營業成本 :					
網絡租賃與					
網絡容量租賃		(3,004,614)	(1,952,209)		
網絡設備成本		(4,024,567)	(2,577,430)		
折舊及攤銷		(12,293,091)	(8,179,435)		
人工成本		(3,363,539)	(2,224,348)		
銷售費用		(10,600,269)	(6,737,895)		
管理費用及其它		(6,989,463)	(4,589,162)		
銷售通信產品成本		(2,639,192)	(1,428,650)		
營業成本合計		(42,914,735)	(27,689,129)		
營業利潤		6,633,899	4,278,115		
利息收入		135,674	104,909		
財務費用		(1,469,350)	(1,019,344)		
淨其它支出		(22,391)	(9,985)		
稅前利潤		5,277,832	3,353,695		
稅項	2	(1,494,046)	(966,170)		
稅後利潤		3,783,786	2,387,525		
少數股東權益		1,423	(2,252)		
股東應佔利潤		3,785,209	2,385,273		
每股淨利潤—基本 (人民幣元)		0.302	0.190		
每股淨利潤—攤薄 (人民幣元)		0.302	0.190		
<b>未經審核簡明綜合資產負債表</b>					
二零零三年九月三十日					
	附註	未經審核 二零零三年 九月三十日 人民幣千元	未經審核 二零零二年 十二月三十一日 人民幣千元	未經審核 二零零三年 九月三十日 人民幣千元	未經審核 二零零二年 六月三十日 人民幣千元
非流動資產 :					
固定資產，淨值		107,856,045	107,486,629		
商譽	2	2,202,906	2,285,771		
其它資產		6,008,006	7,018,223		
遞延稅項資產		763,601	826,568		
投資性證券		102,945	105,648		
聯營公司投資		3,814	3,814		
非流動資產合計		116,937,317	117,726,653		
流動資產 :					
遞延稅項資產的短期部分	2	1,510,742	988,666		
應收中國聯合通信 有限公司款		105,158	—		
應收聯聯公司款		1,061,847	1,137,847		
現金及現金等價物		14,435,498	14,435,498		
流動資產合計		16,913,245	16,562,011		
總資產		133,850,562	134,288,664		
流動負債 :					
應付中國聯合通信 有限公司款		11,551,815	7,207,722		
應付聯聯公司款		2,492,895	1,576,865		
應付短期銀行借款		8,164,820	3,874,500		
應付長期銀行借款		12,515,424	(10,158,616)		
應付二零零二年末期股息		(1,255,300)	(1,255,300)		
流動負債合計		33,859,754	11,255,577		
總負債		33,859,754	11,255,577		
總權益		99,990,808	123,033,087		

應付中國聯合通信有限公司  
短期借款的減少 (724,127) (724,127)  
短期銀行借款的增加 7,817,593 4,793,366  
長期銀行借款的增加 6,476,820 3,505,447  
償還短期銀行借款 (8,164,820) (3,874,500)  
償還長期銀行借款 (12,515,424) (10,158,616)  
支付二零零二年末期股息 (1,255,300) (1,255,300)

融資活動所支付產生的淨現金 (8,363,258) (7,713,730)

現金及現金等價物淨減少 (3,805,339) (4,224,320)  
現金及現金等價物，年初餘額 14,435,498 14,435,498  
現金及現金等價物，期末餘額 10,628,159 10,209,178

現金及現金等價物結餘分析：  
現金結餘 11,787 5,547  
銀行結餘 10,616,372 10,203,631  
10,628,159 10,209,178

(a) 將稅前利潤調整為經營活動產生的淨現金流入：  
稅前利潤 5,277,832 3,353,695  
調整項目：  
折舊及攤銷 12,293,091 8,179,435  
遞延攤銷CDMA合約  
用戶成本的攤銷 4,773,135 3,104,225  
利息收入 (135,674) (104,909)  
利息費用 1,455,274 1,004,362  
處置固定資產損失 57,999 46,011  
固定資產及商譽減值準備 535,068 535,068  
計提的壞賬準備 1,406,103 854,954  
投資性證券分配的股利 (2,531) (2,531)  
已實現的流通性證券的收益 (7,902) (7,902)  
未實現的流通性證券  
的損失 / (收益) 4,804 (14,489)  
已實現的投資性證券的收益 (3,345) (3,345)  
運營資金變動前 25,653,854 16,944,574  
應收賬款增加 (2,913,339) (895,224)  
存貨減少 1,349,792 1,353,268  
其它資產增加 (3,439,379) (2,539,986)  
預付賬款及其它流動  
資產增加 (1,630,865) (864,649)  
應收境內運營商款  
減少 / (增加) 34,175 (62,098)  
應收聯聯公司款  
(增加) / 減少 (29,158) 71,663  
應付賬款及預提費用 1,526,807 (561,372)  
預收賬款減少 (468,551) (677,140)  
應付境內運營商款  
(減少) / 增加 (321,715) 43,118  
應付聯聯公司款  
(減少) / 增加 (435,239) 611,442  
經營活動所產生之現金流入淨額 19,126,382 13,425,596

呈報基礎  
本公司主要業務為投資控股，本公司的子公司主要在中國經營GSM和CDMA移動電話、數據、互聯網、長途電話和尋呼業務。本公司及子公司均

商譽	2,202,906	2,285,771	附註	(468,551)	(677,140)
其他資產	6,008,006	7,018,223	應付賬項	—	—
遞延稅項資產	763,601	826,568	應付賬項	—	—
投資性證券	102,945	105,648	應付關聯公司款	(321,715)	43,118
聯營公司投資	3,814	3,814	(減少)/增加	(435,239)	611,442
非流動資產合計	116,937,317	117,726,653	經營活動所產生之現金流入淨額	19,126,382	13,425,596
流動資產			附註		
遞延稅項資產的短期部分	2	1,510,742	1. 呈報基準		
應收中國聯合通信有限公司款	105,158	—	本公司主營業務為投資控股，本公司的子公司主要在中國經營GSM和CDMA移動電話、數據、互聯網、長途電話和尋呼業務。本公司及子公司均稱為「本集團」。		
應收關聯公司款	1,061,847	1,137,847	於二零零二年，本公司收購了聯通新世紀通信有限公司（「聯通新世紀」，一家在中國註冊成立的子公司），此次收購生效日期為二零零二年十二月三十一日。此次收購與前世紀的經營業績於二零零三年一月一日起計入本集團的未經審核綜合損益表內。		
應收國內運營商款	177,287	211,462	2. 會計政策變更		
預付賬款及其他流動資產	3,665,360	2,573,764	於二零零三年一月一日，本集團採用了香港會計師公會頒佈的於二零零三年一月一日及以後開始期內生效的香港會計準則第12號「所得稅」，於二零零三年採用的會計準則第12號並未對會計政策變更及附註進行調整。故此，本集團因以前不予確認的遞延稅項資產而於二零零三年一月一日的期初留存收益增加人民幣405,300,000元。此項會計政策變更使二零零三年一月一日的遞延稅項資產增加約人民幣405,300,000元，及增加二零零二年度的利潤約人民幣32,140,000元。		
存貨	2,080,111	3,229,903	另外，採用會計準則第12號同時增加聯通新世紀於二零零二年十二月三十一日的遞延稅項資產約人民幣80,448,000元，並相應減少本集團於二零零二年十二月三十一日收購聯通新世紀而產生的商譽。		
應收賬款，淨值	5,834,504	4,327,268	3. 關聯交易		
流動性證券	182,047	173,939	截至二零零三年九月三十日止九個月期間，本集團與關聯公司發生的延續性關聯交易中，計入營業收入的人民幣970,520,000元及營業成本的人民幣2,688,041,000元。		
短期銀行存款	1,000,664	4,825,205	財務概要		
現金及現金等價物	10,628,159	14,433,498	(單位：除另有說明外，均以人民幣元為單位)		
流動資產合計	26,245,879	31,901,552	二零零三年前三個季度，公司按照確定的生產經營目標，致力於GSM和CDMA業務的協調經營，積極推進移動增值業務的發展，促進綜合業務優勢進一步得到有效發揮，繼續保持了各項業務的快速增長。		
流動負債：			營業收入：		
應付賬款及預提費用	18,722,787	19,811,961	二零零三年第三季度完成營業收入175.8億元，前三個季度累計完成營業收入495.5億元，為上年全年完成數的122.1%，為上年合併備考完成數(以下「合併備考完成數」)包括公司於二零零二年收購的聯通新世紀的經營業績)的98.6%。其中GSM移動電話業務繼續保持穩定增長，第三季度淨增用戶191.7萬戶，前三個季度累計淨增用戶811.5萬戶，累計用戶為6158.0萬戶，第三季度完成營業收入103.9億元，累計完成營業收入309.1億元，平均每月每用戶通話分鐘數(AOU)為17.8分鐘，平均每月每用戶收入(ARPU)為57.9元；CDMA移動電話用戶第三季度增長顯著，第三季度淨增用戶336.5萬戶，前三個季度累計淨增用戶709.8萬戶，累計用戶為1334.3萬戶，第三季度完成營業收入49.6億元，累計完成營業收入128.1億元，平均每月每用戶通話分鐘數(AOU)為350.6分鐘，平均每月每用戶收入(ARPU)為138.1元，前三個季度國際國內長途電話去話時長達到137.1億分鐘，互聯網用戶達到1124.9萬戶，長途、數據及互聯網業務累計完成營業收入41.6億元，無線尋呼業務累計完成營業收入16.7億元，其中新業務收入為5.4億元。		
應付股利	9,110	8,448	營業成本及費用：		
應付中國聯合通信有限公司款	—	562,633	第三季度發生營業成本及費用為156.6億元，前三個季度累計發生營業成本及費用為442.7億元，為上年全年完成數的129.2%，為上年合併備考完成數的101.9%，其中銷售費用106.0億元，銷售費用中，遞延獲取若干CDMA合約用戶的手機成本的攤銷額為47.7億元。		
應付關聯公司款	537,057	409,663	盈利情況：		
應付境內運營商款	801,865	1,123,580	第三季度實現稅前利潤19.2億元，前兩個季度累計實現稅前利潤52.8億元，為上年全年完成數的83.7%，為合併備考完成數的77.6%。其中GSM移動電話業務第三季度實現稅前利潤17.6億元，前兩個季度累計實現稅前利潤57.7億元，為上年全年完成數的90.9%，為合併備考完成數的76.8%；CDMA移動電話業務第三季度實現稅前利潤為0.2億元，前兩個季度累計虧損5.7億元，為上年全年虧損額的55.0%，為上年合併備考虧損的37.9%。長途、數據及互聯網業務第三季度實現稅前利潤3.0億元，前兩個季度累計實現稅前利潤11.3億元，為上年全年完成數的87.8%。無線尋呼業務第三季度虧損1.5億元，累計虧損10.3億元，其中無線尋呼資產減值準備及報廢5.6億元，經營虧損為4.7億元，經營虧損為上年全年虧損額的80.8%。		
一年內到期的長期銀行借款	6,804,356	5,459,505	第三季度實現淨利潤14.0億元，前三個季度累計實現淨利潤37.9億元，為上年全年完成數的82.3%，為上年合併備考完成數的75.1%。		
應交稅金	1,556,370	1,106,006	第三季度EBITDA為64.7億元，前三個季度累計EBITDA為189.3億元，EBITDA率(EBITDA佔營業收入的百分比)為38.2%，不含租賃經營CDMA移動電話業務的EBITDA率為52.3%，其中GSM移動電話業務EBITDA率為54.8%。		
預收賬款	5,771,674	6,240,225	謹慎性陳述		
中國聯合通信有限公司短期借款	—	724,127	董事會謹此提醒投資者，上述截至二零零三年九月三十日止首三季度的財務數字及運營數據乃按本集團內部資料及管理賬目作出，而截至二零零三年六月三十日止六個月的財務數字摘錄自本公司於二零零三年八月二十八日刊登的中期業績公佈的未經審計的財務報表。投資者應小心以免不恰當地依賴該等數字、數據及比較數值。本公司同時願請投資者在買賣本公司股份時務須小心謹慎。		
短期銀行借款	9,523,400	9,146,500	承董事會命 中國聯通股份有限公司 余富熙 公司秘書		
流動負債合計	43,749,894	44,609,441	香港，二零零三年十月二十九日		
流動負債淨額	(17,504,015)	(12,707,889)			
總資產減流動負債	99,433,302	105,018,764			
資金來源：					
股本	1,331,371	1,331,371			
股本溢價	52,482,127	52,482,127			
儲備	1,300,065	1,300,065			
留存收益：					
截至二零零二年	—	—			
未期股息	—	1,255,300			
其他	2	14,068,881			
股東權益	69,182,444	66,652,535			
少數股東權益	560,334	566,257			
非流動負債：					
長期銀行借款	29,580,580	37,686,162			
融資租賃負債	100,115	101,302			
其它長期負債	9,829	12,508			
非流動負債合計	29,690,524	37,799,972			
	99,433,302	105,018,764			
未經審核簡明綜合現金流量表					
截至二零零三年九月三十日止首三季期間					
		未經審核			
		截至	截至		
		二零零三年	二零零三年		
		九月三十日止	六月三十日止		
		九個月期間	六個月期間		
		人民幣千元	人民幣千元		
附註					
經營活動所產生之					
現金流入淨額	(a)	19,126,382	13,425,596		
已收利息		160,664	125,200		
已付利息		(1,932,355)	(1,348,929)		
收到股利		2,531	2,531		
支付所屬子公司					
少數股東的股利		(3,839)	(1,732)		
支付的中國企業所得稅		(1,203,937)	(899,729)		
經營活動所產生的淨現金流入		16,149,446	11,302,937		
投資活動					
購入固定資產		(15,167,700)	(10,744,473)		
出售固定資產		11,269	8,049		
短期銀行存款減少		3,824,541	3,120,438		
收購聯通新世紀支付的現金		(42,029)	(42,029)		
購入流通性證券		(84,065)	(83,857)		
出售流通性證券		79,055	79,055		
出售投資性證券		6,048	6,048		
購入其它資產		(218,646)	(156,758)		
投資活動所支付的淨現金		(11,591,527)	(7,813,527)		